cælo pro nobis ore[n]t (sicut ipse quoq[ue]; Christus facit) & Sancti in terris, & fortassis etiam in cœlis: tamen inde non sequitur, Angelos & Sanctos à nobis esse invocandos, adorandos, Iesu[n]ijs, Ferijs, Missis, Oblationibus, Templorum, Altarium, Cultuum functionibus, & alijs modis honorandos ut Patronos & intercessores, & uniuersitatem eorum certa auxilia esse tribuenda, ut Papistæ docent & faciunt: hoc enim idololatricum est, & hic honos soli Deo tribuendus est.

XVI. Observa igitur I. Quod Pontificij, Moscovitæ & alij prosternentes se coram imaginibus, sanctosq[ue]; demortuos ceu Mediatores inter Deum & scipios colentes, sint manifesti idololatræ.

XVII. 2. Quod Calviniani adorantes Christum solummodo secundum divinam naturam, Nestorianizent: Non enim in invocatione divellenda sunt due Natura in Christo & natura rerum unitæ; sed cum utraq[ue]; Religiose adorationis objectum sit, etiam ad utramq[ue]; simul est dirigenda invocatio; adeoq[ue]; caro seu Naturahumana assumpta, una ἡταρ γεια cum divinâ naturâ adoranda & invocanda est, ut de Christo homine, scribitur, Ps. 97: 8. Ebr. 1: 6. Phil. 2: 9. Exempla quoq[ue]; notissima sunt Pastorum, Luc. 2: 16. Magorum, Matth. 2: 11. Discipulorum, Matth. 14: 33. Luc. 24: 52. Thome, Ioh. 20: 28. Stephani, Act. 7: 59. & aliorum.

XVIII. Objecta invocationis sunt, Bona spiritualia & corporalia: Illa, ut potest Spiritus S. Remissio peccatorum, perseverantia in Fide, Patientia & id genus alia, ad Fidem & Salutem pertinentia, freti promissione Dei, sine ullâ conditione petamus, indubitateq[ue]; expectemus, Conf. Ps. 51. totus.

XIX. Hæc autem cum conditione, si nimirum sit Dei bona voluntas Matth. 8: 2. & 26: 39. Comparatè ergo intellige verba Basil, de vitâ sacerdotum: Non pecuniam, non humanam gloriam, non potentatum, nec quicquid eorum quæ dislaboruntur, pete; sed Regnum Dei.

XX. Tandem cum invocatione conjuncta est gratiarum Actio, quæ ad plus dandum est invitatio: hæc enim mutui amoris est quoddam quasi arctissimum vinculum, juxta Chrys. Hom. 26. in Matth. Gratiarum actio, inquit, illi (Deo) quidem nihil omnino addit, nos autem magis illi familiares facit: Nos enim hominum beneficia recordantes, vehementius eorum amore succendimur: multò magis beneficiorum Dei in nos memores, studiosiores erimus ad ipsius mandata servandum.

Tantum de cruce & precibus.

De

MORTE, RESURRECTIONE MORTUORUM ET EXTRE- MO JUDICIO.

PRÆSIDE

ENEVALDO SVEN. Q. G. AI. S. S. Th. D.

& Professore Publico.

Respond. PETRO JOHANNIS BRUNNERO, Oelando.

Examinanda Aboe, in Audit. Max. ad diem 27. April. A. g. 1664.

T H E S. I.

DE cruce & precibus disputabatur proximè: quia verò crux & morbi sint prodromi Mortis; precibus autem maximè opus in agone sit, exemplo S. Stephani, Act. 7:59, & ipsius Salvatoris, Luc. 23: 46; commodè in hunc locum succedit articulus de Morte, & post eam certo certius secuturâ Resurrectione mortuorum.

II. Mors in Scripturâ S. usurpatur vel *impropriè*; idque μεταφορικῶς, vel pro adversitatibus varijs, Exod. 10: 17. 1. Cor. 15: 32. vel pro morte spirituali, quæ respectu fidelium est triplex, α. Peccati, Rom. 7: 4. β. Legis, Gal. 2: 19. γ. Mundi, Gal. 6: 14. à parte infidelium describitur, Eph. 2: 4. 1. Tim. 5: 6. Apoc. 3: 1. vel pro morte Æternâ, quæ vocatur mors secunda, Apoc. 2: 11. c. 21: 8. Vel *propriè*, & sic definiri potest:

III. Mors est Dissolutio unionis naturalis, quâ anima à corpore humano separatur, Phil. 1: 23. Gen. 35: 18. Ion. 4: 3. Matth. 2: 20. c. 20: 28. Mar. 8: 35. Ioh. 10: 15. &c. Cujus brevitè observa causam, objectum & solarium.

IV. 1. Causa primaria est peccatum, Gen. 2: 17. Rom. 5: 12. c. 6: 23. Ergò nugatorium est dogma Photiniano-

rum, distinguentium inter mortem ipsam & moriendi necessitatem, quasi haec solum foret effectum comminationis illius: *Quocunq; die comederas de ligno scientia boni & mali, morte Morieris;* Et non illa?

V. II. *Objectum, seu Morti obnoxij sunt omnes omnino homines, quia omnes, solo Christo exempti, sunt peccatores, Rom. 5:12. Conf. Ebr. 9:27.* Ab hâc tamen lege excipiuntur Henoch & Helias, qui vivi in cœlum translati, Gen. 5:24. 2. Reg. 2:11. Dein quos dies novissimus deprehenderit vivos, qui per medias ardentis hujus universi flamas, rapientur in occursum Domini, & immutabuntur, sed tamen aliquod morti *avō-λογον* verisimilitèr sentient, 1. Cor. 15:51.

VI. III. *Solatium adversus illud Aristotelicum φοβερὸν φοβερότατον, quod omnibus mortis terroribus prius opponere tutissimè possunt, est quod sciant Mortem esse januam sive transitum ad vitam, Joh. 5:24. & dulcissimum somnum, Marc. 5:39.* In specie autem facit maximè ad consolandum, piarum animarum commigrationem ad Dominum, & corporum futura Resurrectio ad gloriam. Itaq; quia omnis sapientum vita, secundum Platonem, Meditatio Mortis est, debemus & nos p̄meditari, quod aliquando futuri sumus, ait Hieron. ad Heliод. Proinde lugendi quidem mortui sunt, sed moderatè, Eccl. 38:16. Joh. 11:35. 1. Thes. 4:13.

VII. Animæ igitur hominum naturâ immortales, piorum quidem illico ad Dominum concedunt, ut in sinu Abrahæ, liberatae à vitæ prioris Molestijs quiescant, non dormiendo, sed syavitatem cœlestem percipiendō, expectantes in manu Dei gloriosam corporum resurrectionem, & plenam æternæ beatitudinis fructiōnem, Eccles. 12:7. Sap. 3:1. Luc. 16:22. 25. Matth. 10:

28. c. 22. 32. Impiorum verò animæ sive incredulorum, sunt in loco tormenti, expectantes ibi cum terrore & cruciatu ignominiosam corporis resurrectionem, & absolutum æternæ damnationis sensum, Luc. 16: 23. 28.

VIII. Immortalitatem animæ haud parum quoq; commendat *Imago Dei*, ad quam creata est. Unde B. Augustinus Lib. de Ess. Div. ait: *Anima hominis ideo ad imaginem Dei facta esse perhibetur, quia spiritualis creatura est, invisibilis, & incorporea atq; immortalis; non de substantia Dei originem trahens, sicut Manichæi & Priscillianistæ heretici false opinati sunt, sed ex nihilo à Deo creata.*

IX. Resurget autem die ultimo, non corpus seorsim, sed integer homo animâ & corpore constans, idquè in genere, ob α. Dei Misericordiam, seu causam προηγείας, qui suos Electos verè, solidè ac perfectè felices reddere decrevit: *Nunc enim ex parte cognoscimus &c.* 1. Cor. 13. 9. 10. G. Nyss. L. de fato c. 4. ait: *Resurrectio mortuorum semel futura est, secundum divinæ voluntatis potentiam β. Dei Iustitiam, seu causam προκαταρκτικήν, juxta illud: justum est apud Deum &c.* 2. Thess. 1: 6. Chrysost. hom. 44. in c. 5. Ioh. *Quomodo alias iustitia Dei servaretur, tot malis in felicitate, tot bonis in miseriâ vitam degentibus.* Cujus tanta vis rationis est, ut ea ipsarum etiam saniorum Gentium animis impressa fuerit, adeo ut Poëta varios confinxerint judices, Minoem, Radamanthum, Æacum &c.

X. Resurrectionem mortuorum Græci ἀνάστασιν, quasi alteram stationem, Hebræi Thechiath Hammethim. h. e. vivificationem mortuorum vocant: Salvator ipse παλιγγένεσιαν seu novam quandam Nativitatem nuncupat, Matth. 19: 28. *Quia in priore nativitate, creatus fuit homo ex animâ & corpore compositus; in Re-*

surrectione verò non novum corpus & nova anima creabitur; sed duntaxat reparabitur.

XI. *Est verò Resurrectio Mortuorum Actio Dei, quā omnium hominum defunctorum corpora, suis denuò adunita antimabus, vivificabuntur & extremo sistentur judicio; ut credentes aeternam vitam hereditario accipiant: Increduli verò aeternis inferni flammis adjudicentur,* Exod. 3: 6. Matth. 22: 32, Marc. 12. 26. Luc. 20: 37. Job. 19: 25. Esa. 26: 19. Ezech. 37: 12. Dan. 12: 2. Joh. 5: 28: c. 6: 40. c. 11: 25. Matth. 25: 34. 41: 46. Chrysostomus in Ep. ad Thes. sic eam definit: *Est divine virtutis opus, quo per Christum carnem nostram suscitabit, eamq; anima iterum conjunctam, unā cum ipsā immortalitate donabit.* Conf. Damasc. l. 4. de O. F. c. 28. & Theophyl. l. 1. adv. Autolyc.

XII. I. *Autor resurrectionis nostrae est tota S. S. Trinitas, Deus Pater, Joh. 5: 21. Filius, Joh. 6: 40. Et Spiritus S. Rom. 8: 11. Fundamentum autem Resurrectionis nostrae est Gloriosa resurrectio Filij Dei, Domini & Liberatoris nostri Jesu Christi, qui vivificatus in sepulchro, descendit ad inferos seu locum tormenti, 1. Pet. 3: 18. 19. Ibidemq; triumphavit de peccato, inferno & diabolo; resurgens verò à mortuis de morte & toto Regno tenebrarum victoriā suam hominibus, & se Filium Dei potentē demonstravit, Rom. 1: 4. adeoq; omnibus fide ad se confugientibus, lætissimam resurrectionem ad vitam beatam & immortalem meruit. Ideoq; Apostolus, 1. Cor. 15: 13. seqq. Resurrectionem Christi multis gravissimis argumentis confirmat concluditq;: Si Christus resurrexit, & nos resurgentemus. Chrysost. Hom. 44. in c. 6. Joh. Christus primogenitus dicitur ex mortuis: quod si resurrectio non est, quomodo primogenitus esset mortuorum, cum nemo post illum resurgeret?*

XIII. Συνάρτησις igitur Resurrectionis est cena Eucharistica. Quo argumento etiam utitur Irenaeus L. 4. c. 34: *Quemadmodum, ait, qui est à terrā panis &c.* Ita corpora nostra percipientia Eucharistiam, jam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia. Quò pertinent devotæ preces juxta illud Chrysost. in c. 6. Joh. Nemo rectè viventium Resurrectioni diffidit, sed quotidie precantur, sanctam illam vocem referentes: *Adveniat Regnum tuum!*

XIV. II. Materia, seu potius subjectum Resurrectionis sunt omnes homines, qui ab initio mundi usq; ad e-
jus finem mortui, & vel in cadaver, vel pulverem redacti
fuerunt: omnes enim illi resurgent cum corporibus suis,
sive boni sive mali, justi vel iniqui fuerint, Matth. 25: 32.
Joh. 5: 28. Act. 24: 15. Juxta Ecclesiæ confessionem sym-
bolicam: *Credo Resurrectionem carnis.* Qui vero vivi de-
prehendentur in Adventu Filij Dei, cum mortuis resu-
scitatis repente in novum statum à priori longissimè di-
versum transferentur, juxta illud 1 Cor. 15: 51. conf. Cy-
rill. l. 4. in Joh. c. 12. Universum genus humanum quod in mor-
tem cecidit, ad vitam revertetur.

XV. III. Forma, Modus & ordo Resurrectionis hic
erit: Ipse Dei & hominis Filius, Dominus & Salvator
noster Jesus Christus in die novissimo apparebit, & se
in humanâ naturâ à nobis assumptâ visibilitè conspi-
ciendum exhibebit, in nubibus cœli, cum Majestate &
gloriâ magnâ, præcedente tonitru vehementi, seu tubâ
Archangeli, & voce Filij Dei, quam Mortui in sepulchris
audientes cum corporibus suis in momento resurgent,
atq; à sanctis angelis colligentur. Vivi vero reperti in
ictu oculi immortalitatem induent, & simul cum mor-
tuis resuscitatis rapientur ad tribunal justi judicis, Matth.

230 DE MORTE ET RESURRECTIONE.

13: 30. 39. 41. c. 25: 32. Joh. 5: 27. 28. 29. 1. Cor. 15: 51. seqq.
1. Thes. 4: 14: 15. 16. 17. 2. Tim. 4: 8.

XVI. *Modus* alias accuratè loquendo, si quoad singulas circumstantias nos lateat; non tamen propterea Resurrectio ipsa est neganda, juxta illud *Augustin.* Lib. 20. de civ. Dei c. 20: Resurrectionem quidem mortuum futuram esse oportet, si Christiani esse volumus, ut credamus: sed non ideo inanis est Fides nostra, si quemadmodum futura sit, comprehendere non valeamus.

XVII. IV. *Finis* seu terminus Resurrectionis est, ut singuli accipiant juxta opera sua, nempe peccatores persequetur malum, & justis retribuentur bona, Prov. 13: 21. Joh. 5: 29. Apoc. 20: 13. 2. Thes. 1: 6. 7. Quocirca *August.* de doct. Christ. l. 1. c. 12. ait, *In pīj resurgent ad pēnas inestimabiles. Pīj autem ad vitam aeternam.*

XVIII. V. *Affectiones* corporum resuscitatorum communes sunt $\alpha.$ *Spiritualitas.* $\beta.$ *Incorruptibilitas* inde orta, juxta 1. Cor. 15: 42: quibus addi potest $\gamma.$ *Statura,* de qua Aug. Lib. 22. de civ. D. c. 20. ait: *Si contenditur, in eā quēq; staturā corporis resurrectorum esse, in quā defunctus est, non pugnaciter est resistendum. Gloriā insuper & virtute coronabuntur corpora clarificate Electorum,* d. 1. Conf. Phil. 3: 21.

XIX. *Nota* igitur adversus *Aristotelem* & alios olim Philosophos, Mundum nequaquam esse aeternum: Et si enim ratio humana statuit, hunc cursum naturae perpetuum fore, viresq; generationum & corruptionum semel ordinatas sine fine duraturas esse: Tamen Ecclesia ex verbo Dei novit hunc Mundum certo tempore conditum, certo etiam tempore cessaturum, & cum omnibus rebus corruptilibus, qui eo continentur, esse aliquando conflas-

conflagraturum, Ps. 102: 16. Isa. 51: 6. Luc. 21: 33. 1. Pet. 4: 7. 2. Pet. 3: 13.

XX. Temporis verò momentum interituri Mundi Deus nobis esse voluit ignotum, ut assiduè vigilaremus, urgentes cursum pietatis in verâ pœnitentiâ, ac militantes bonam Militiam in fide & bonâ conscientiâ, Matth. 24: 36. Marc. 13: 32. Propinquum tamen illi diei tempus haud obscurè notum esse voluit Deus O. M. sub finem enim Quartæ Monarchiæ, in quâ nunc vivitur, fore consummationem seculi & judicium universale, dixerat Daniel 12: 1. 2. prædictum. Decurtagos quoq; esse dies istos, quos peculiaria signa antecessura sunt, ut his admoniti erigamus capita, scientes approxinquare redemptionem nostram, Luc. 21: 28. evidenter vaticinatus & pollicitus est Salvator, Matth. 24: 22. In quo capite varia signa recensentur, quibus paulus addit ἀπόστολος seu defectionem à verâ fide, & Revelationem AntiChristi, 1. Tim. 4: 1. 2. Thes. 2: 3 seqq. Quem in Oriente constat esse Turcarum Mahomet, ex Dan. 7: 20. c. 8: 9. Apoc. 20: 7. In occidente verò Pontificem Romanum cum suis collegis, ex 2. Thes. 2: 3. 2. Pet. 2: 1. seqq. Dan. 12: 1. seqq. Apoc. 14: 8. 9. c. 19: 20. qui Revelatus per lucem Evangelij & spiritu oris Christi perdi inceptus, claritate adventus ejus prorsus abolebitur, & in lacum sulphureum ignis æterni cum omnibus dia. bolis præcipitabitur, Apoc. 14: 6. 7. 2. Thes. 2: 8. Apoc. 19: 20. c. 20: 15.

XXI. Præter opinionem, & sicut sur in nocte ve. niet Dominus ad judicium, 1. Thes. 5: 2. & quâ horâ nescimus, Matth. 24: 42. Tota Mundi machina qualis

nunc

nunc est, conflagrabit, atq; quoad substantiam planè interibit, Esa. 65: 17. Ps. 102: 27. Matth. 24: 35. 2. Pet. 3: 13.